
diário oficial Nº 35.034   39Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO o Processo 2020/766484, e objetivando a regularização 
funcional do servidor.
R E S O L V E:
CEDER a servidora BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES, matrícula n° 
5902113/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, para o MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTE-
CIMENTO - MAPA, pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos retroativos 
a contar de 30/06/2022 a 29/06/2024, com ônus para o órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 823819

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 25/2021          

Processo n° 2020/793351
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261                                
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00
VIGÊNCIA: 01/07/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Ourilân-
dia do Norte.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses. 
CONTRATADA: DENISA PEREIRA SCHIMIDT, CPF nº 052.383.932-45
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 823686

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/ADEPARÁ/2022.
OBJETO: Contratação de Serviço de Pessoa Jurídica.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ.
CNPJ N°: 05.470.347/0001-11.
CONTRATADO: N. D. DE FIGUEIREDO - ME.
CNPJ Nº: 183.306.779/0001-03.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 17.599,92  (Dezessete Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais 
e Noventa e Dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     
CÓDIGO ÓRGÃO: 92201
FUNÇÃO: 20 - Agricultura
SUB  - FUNÇÃO:  122 – Administração Geral.
PROGRAMA: 1508 – Manutenção de Gestão.
PROJETO/ATIVIDADE: 8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 0261.
Belém (PA),  02 de Junho de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU PARAGUASSU
DIRETOR GERAL ADEPARÁ

Protocolo: 823684
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/ADEPARÁ/2022.
OBJETO: Contratação de Serviço de Pessoa Jurídica.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ.
CNPJ N°: 05.470.347/0001-11.
CONTRATADO: ANA PAULA BECKMAN BOTELHO..
CNPJ Nº: 28.751.308/0001-98.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 17.599,92  (Dezessete Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais 
e Noventa e Dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     
CÓDIGO ÓRGÃO: 92201
FUNÇÃO: 20 - Agricultura
SUB  - FUNÇÃO:  122 – Administração Geral.
PROGRAMA: 1508 – Manutenção de Gestão.
PROJETO/ATIVIDADE: 8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 0261.
Belém (PA),  02 de Junho de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU PARAGUASSU
DIRETOR GERAL ADEPARÁ

Protocolo: 823676

DIÁRIA
.

Portaria: 4080/2022 Objetivo: Cobrir as férias de servidor no município 
de Aveiro.Fundamento Legal: L ei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: I TAI-
TUBA/PA Destino: AVEIRO/PA Servidor: 57191843/ GILMAR CERQUEIRA 
SANTOS (TÉCNICO AGRÍCOLA)/ 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823410

Portaria: 4079/2022 Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório 
de atendimento na unidade Soure.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 57189761/ NEL-
MA BARGAS DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 04/07/2022 a 08/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 823404
Portaria: 4081/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, atualização ca-
dastral, atendimento ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: VILA NAZARÉ/PA Servidor: 
57175279/ MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 15/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823413
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta 
nº 49533/2022, Portaria nº 3896/2022 de 23/06/2022

Portaria: 4078/2022 Objetivo: Realizar fiscalização Trânsito Agropecuá-
rio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO, IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 
54187600/ JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 3,0 DIÁRIAS / 26/06/2022 a 28/06/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823402
Portaria:  4086/2022 O bjetivo: R ealizar captura de MH e cadastro de 
abrigos em propriedades rurais no município de Barcarena.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BARCA-
RENA/PA Servidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/07/2022 a 05/07/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 823428
Portaria: 4085/2022 Objetivo: Realizar captura de MH e cadastro de 
abrigos em propriedades rurais no município de Barcarena. Servidor fi-
cará afastado da sede do município de lotação por um período superior 
de 6 horas, além de ter que pernoitar nas referidas propriedades e o final 
de semana será necessário dias (02 e 03/07) por obedecer a fase Lunar 
adequada a atividade de controle populacional de morcegos hematófagos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/
PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 54193774/ JUCIVALDO MANOEL 
ABREU MONTEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
01/07/2022 a 05/07/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 823424
Portaria: 4082/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, atualização ca-
dastral, atendimento ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA 
Servidor: 54186941/ HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO / (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 15/07/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823418
Portaria: 4083/2022 Objetivo: Realizar atendimento no geral aos produ-
tores ruraias da região da vila do Gelado (zona rural).Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPAR-
TIMENTO/PA Servidor: 54187187/ MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 04/07/2022 a 08/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823419
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta 
nº 49534/2022, Portaria nº 3899/2022 de 23/06/2022

Portaria: 4084/2022 Objetivo: Realizar fiscalização Trânsito Agropecu-
ário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZA-
BEL DO PARÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO, IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 
57223642/ MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS/ (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3   DIÁRIAS / 25/06/2022 a 27/06/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823421

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0377/2022 – 29.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, a Extensionista Ru-
ral I – VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA - Matrícula nº 57210223/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Tecnologia e Apoio- NUT/COTEC, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE: 2022/745436).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0378/2022 – 29.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,


